Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM TODA A EXTENSÃO DA
AVENIDA CONCEIÇÃO DA BARRA, BAIRRO AVISO.

Linhares, 7 de novembro de 2025.

Venho, por meio deste requerimento, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,
requerendo a realização do recapeamento asfáltico em toda a extensão da Avenida
Conceição da Barra, no Bairro Aviso.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo atender a uma demanda urgente dos moradores e
usuários da Avenida Conceição da Barra, que se encontra em condições precárias de
conservação. O pavimento apresenta buracos, fissuras, desníveis e desgastes
generalizados, resultantes da ação do tempo e do intenso fluxo de veículos. Essas
condições comprometem a trafegabilidade, aumentam o risco de acidentes e dificultam o
deslocamento seguro de pedestres, ciclistas e motoristas.

Trata-se de uma via de grande relevância para o Bairro Aviso, pois serve como importante
corredor de acesso e ligação entre diversas ruas adjacentes, sendo amplamente utilizada
por automóveis particulares, transporte coletivo, motocicletas e veículos de carga leve. Por
sua localização estratégica, a avenida exerce papel fundamental na mobilidade urbana e na
dinâmica econômica local, facilitando o deslocamento de moradores e o acesso ao comércio
e aos serviços públicos da região.

A execução do recapeamento asfáltico completo proporcionará melhorias significativas na
infraestrutura urbana, contribuindo para o aumento da durabilidade do pavimento, a redução
de custos de manutenção veicular e o aumento da segurança viária. Além disso, a
intervenção trará benefícios diretos à população, promovendo melhor qualidade de vida,
valorização imobiliária e fortalecimento do sentimento de cuidado com o espaço público.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assim, considerando a importância da Avenida Conceição da Barra para o bairro e para a
cidade de Linhares, solicita-se especial atenção ao presente requerimento, a fim de que
sejam adotadas, com urgência, as medidas necessárias para o recapeamento asfáltico de
toda a sua extensão, garantindo melhores condições de tráfego, segurança e conforto à
população

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320034003300320031003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 07/11/2025 10:34

Checksum: 8EF8BABA9D1BFFAEBBC040577B6BC50306FEE4E6E6F29609561AC18DEF1A32B0